
 

 

 

IEDVESMAS LAPAS ATTĀLINĀTAM DARBAM 
SKOLA: JĀŅA SIMSONA MADONAS MĀKSLAS SKOLA 
IZSTRĀDĀJA: KRISTĪNE ŠULCE 
NOFORMĒJA: AIVA ŠMUGĀ 
 

ATSPIEDUMS UZ AUDUMA 

Sietspiede ir iespiešanas veids, kas ar sietveida formas palīdzību ļauj uz 
dažādiem materiāliem uzklāt krāsas un cita veida pārklājumus. 
Sietspiedumā lieto zīmētas vai izgrieztas iespiedformas, kas izgatavotas ar 
rokām vai fotomehāniski.  
Sietspiedē izmanto rokas, pusautomātiskas un automātiskas iespiešanas 
metodes. 
Drukājot ar atbilstošām krāsām var apdrukāt praktiski jebkuru materiālu: 
papīru, kartonu, stiklu, plastikātu, koku, metālu, tekstilu u. c. 
Uzdevuma mērķis: iepazīstināt ar atspieduma tehniku, izmantojot sietspiedes 
rāmi, trafaretu un tekstilkrāsas. 
Materiāli: Sietspiedes rāmis, papīrs, nazis, tekstilkrāsas, auduma maisiņi, T-krekli 
 
Darba gaita: 

 

Attēlā redzami materiāli sieta izgaismošanai 

 

 

 



1. Sieta sagatavošana  
Uz rāmja (koka, vai metāla) tiek piestiprināts sieta audums (pielīmēts, vai pieskavots) 

 

2. Uz sieta auduma tiek uznesta emulsija, izmantojot  alumīnija vannīti.  Emulsiju uzklāj uz 
abām sieta pusēm. 

 

3. Emulsijai ļauj nožūt atrodoties tumšā vietā. 

4. Tiek sagatavots grafiskais zīmējums vai izgriezts trafarets. 

Atceries, ka uz sieta vēlāk redzēsi līnijas un laukumus, kurus būsi iekrāsojis ar tumšāko krāsu. 
Sarežģītāks zīmējums jāpārnes uz caurspīdīgas plēves vai papīra. 

 



5. Trafaretu iespējams izgriezt ar papīra nazi no cietāka (izturīgāka) papīra, vai kartona.

 

6.  Zīmējums tiek novietots uz sieta virsmas. 

7. Sagatavoto rāmi novietoto uz gaismas galda un zīmējumu izgaismo  

 

8.  Neizgaismoto emulsiju izskalo ar spēcīgu ūdens strūklu un sietam ļauj nožūt. 

9. Drukāšana uz auduma maisiņa. 
Darba procesā izmanto dažāda lieluma rākeļus (koks, vai plastmasa)   

 

 



Tekstikrāsasas (pēc nožūšanas, nodrukāto zīmējumu, nepieciešams izkarsēt ar karstu gludekli). 

10. Galarezultāts 

 

Ilustratīvajam materiālam izmantoti interneta resursi un fotogrāfijas no JSMMS arhīv
Informācijas un materiāla pārpublicēšanas gadījumā obligāta

Jāņa Simsona Madonas m

 

 

 

Tekstikrāsasas (pēc nožūšanas, nodrukāto zīmējumu, nepieciešams izkarsēt ar karstu gludekli). 

  

  

Ilustratīvajam materiālam izmantoti interneta resursi un fotogrāfijas no JSMMS arhīv
Informācijas un materiāla pārpublicēšanas gadījumā obligāta

Jāņa Simsona Madonas mākslas skolu un izstrādātāja vārdu, uzvārd

Tekstikrāsasas (pēc nožūšanas, nodrukāto zīmējumu, nepieciešams izkarsēt ar karstu gludekli).  

 

 

Ilustratīvajam materiālam izmantoti interneta resursi un fotogrāfijas no JSMMS arhīva. 
Informācijas un materiāla pārpublicēšanas gadījumā obligāta  atsauce uz 

ākslas skolu un izstrādātāja vārdu, uzvārdu! 


